
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  

I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel. 02/61294190  
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155  - Cod. Min. MIIC8AR001 
E-mail - miic8ar001@istruzione.it miic8ar001@pec.istruzione.it 

 
 

Oggetto:  Determina a contrarre ai fini dell’Affidamento diretto sotto i 10.000 € SU MEPA D.I. 129/2018 

     -FORNITURA METERIALE IGIENICO -CIG   ZA3350D51A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12 dicembre 2018 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-22 ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 13/01/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2021; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e  forniture” come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (cd. 
Correttivo) 
VISTO il D.l. n. 77/2021 c.d. “Decreto semplificazioni” convertito con Legge n.108/2021; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, diramate con nota MIUR. AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE (U) 
0031732 25-07-2017 ed elaborate in conformità al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO in part. L’art 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto  che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta o Ordine diretto; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sbocca Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 
20129, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lettera 2 che eleva il limite per gli affidamenti “anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici” a euro 75.000,00. 
VISTA la Legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001141 - 07/02/2022 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da STEFANO BONANOMI

mailto:miic8ar001@istruzione.it


2 
 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.00,00 
VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b punto 1, che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare acnhe al di fuori degli obblighi definiti dall’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’Art 45 c. del D.I 28 agosto 2018 n. 129 deliberato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 4 del 21/12/2021; 
VERIFICATO CHE, in data odierna, nella piattaforma AcquistinRetePA, per la fornitura di cui in oggetto sono assenti 
convenzioni CONSIP attive; 
VISTA la determina a contrarre di avvio alla procedura; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquistare ha consentito di individuare 
la ditta GIFRAN SRL di Giovanni Cionfoli sede legale via Aldo Moro,1 25021 Bagnolo BS) che propone il tipo di prodotto 
rispondente alle richieste della scuola e, per le forniture richieste un prezzo congruo al mercato; 
PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle aree merceologiche in ci ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 
VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale  “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, (…) ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità della 
scuola; 
VISTA la consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.lgs 50/2016; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’assenza di annotazione riservate sul sito ANAC; 
RITENUTO di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alla verifiche art. 80 
RITENUTO che il dott. Stefano BONANOMI DS dell’Istituto Comprensivo Garibaldi, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguare rispetto all’incarico in questione; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere di € 500,2 (cinquecento/00)inclusa IVA 22% 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 
 

DETERMINA 
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 1 - Finalità 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine di mercato, alla Ditta GIFRAN SRL La procedura si effettuerà mediante 
ODA su MEPA. 
 
Art. 2 – Oggetto della fornitura 
L’Istituto intende acquistare le seguenti forniture:  
- Acquisto bobine di carta asciugamani 100 pezzi 
-Cerotti per automedicazione 25 pezzi 
 
Art. 3 Importo 
L’importo   complessivo della spesa  è  complessivamente € 500,20 (€cinquecento/20) IVA 22% inclusa. 
 
Art. 4 Pagamento 
il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica come previsto dal D.M. 55/2013; 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico dott. Stefano Bonanomi. 
 
 
 
 
  

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001141 - 07/02/2022 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da STEFANO BONANOMI



3 
 

                                                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                                     Dott. Stefano Bonanomi 

 
ALLEGATI: 

Ordine di acquisto  

 
TEMPISTICA: 

07/02/2022  Determina di indizione procedura di acquisto e individuazione dell’aggiudicatario 

07/02/2022  Pubblicazione nel sito dell’istituzione scolastica della Determina a contrarre 

07/02/2022  Invio Ordine di acquisto all’operatore individuato quale aggiudicatario 

Pubblicazione nel Portale unico dei dati della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del   sito dell’istituzione 
scolastica dei dati dell’attività negoziale svolta  

07/03/2022 Termine per la fornitura   

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001141 - 07/02/2022 - V

I.10 - U

Firmato digitalmente da STEFANO BONANOMI


		2022-02-07T14:40:30+0100
	BONANOMI STEFANO




